南通市职业技术教育学会

南通市教育科学研究院

通职学会〔2021〕3 号

关于开展职业教育课程思政优秀成果评选活动的通知

各会员单位：

为贯彻落实中共中央办公厅国务院办公厅印发《关于推动现代职

业教育高质量发展的意见》精神，落实“立德树人”根本任务，提高

我市职业院校课程思政建设水平，进一步增强各类专业课程思政的自

觉性和实效性，南通市职业技术教育学会和南通市教育科学研究院联

合组织职业教育课程思政优秀成果评选活动。现将有关事项通知如下：

一、评选宗旨

本次评选活动旨在鼓励广大职业院校教师结合专业课程实际，聚

焦教师、教材、教法三大关键要素，抓住教学团队、教学组织、课程

内容、教学方法和教学展示等主要环节，深入挖掘各类课程思政元素，

有机融入课程教学全过程，不断提升课程思政建设水平和实际效果。

二、选题指南

申报者可参考《职业教育课程思政优秀成果申报选题指南》（见附

件），也可根据教学实践与自身研究确立专题。

三、申报条件

具有中级以上技术职称或具有研究生学历的人员均可申报。不具

有中级职称或研究生学历的申请者，须有一名具有高级职称的同行专

家推荐。

四、参评成果要求

1.近三年内省级以上期刊公开发表的课程思政专题论文。

2.尚未公开发表的论点正确、论据有力、论证严谨的综合性课程

思政论文。

3.体现专业（群）或某门课程特点的课程思政调研报告或专题论

文。

4.获学校及其以上奖励的课程思政教学设计（教案、微课视频等

课件）。

5.主持或参与编写课程思政专著或特色教材（申报者撰写 2 万字

以上）。

五、奖项设置

拟设特等奖 4个、一等奖 8 个、二等奖 16个、三等奖 32个。由

学会秘书处以抽签方式组织专家委员会成员评审。本着宁缺勿滥的原

则，学会可视申报和评审情况，适当调整获奖数额。获奖名单经市教

育局和职教学会批准后，颁发获奖证书。

六、申报要求

1.希望各会员单位动员广大教师结合教育教学实际，积极开展课

程思政优秀成果申报工作。

2.申报材料（纸质，一式 2 份）由会员单位于 2021 年 12 月 20

日前集中报送学会秘书处。地址：南通市青年中路 89号南通职业大

学主楼 1103 室南通市职业技术教育学会秘书处（邮编 226007）；电

子件发送邮箱：1216963523@qq.com。

联系人：马老师、王老师；联系电话：81050950、81050969。

南通市职业技术教育学会 南通市教育科学研究院

二 0 二一年十一月二十三日

附件：“职业教育课程思政优秀成果”申报选题指南

1. 习近平“课程思政”重要论述研究

2. 地方（行业）特色文化资源融入课程思政的路径研究

3. 新时代职业教育课程思政教学实效性与质量提升研究

4. 新时代职业教育课程思政教学方法改革创新研究

5. 职业教育课程思政教学资源开发与整合研究

6. 新时代职业教育课程思政对社会思潮的引领力研究

7. 职业院校“名师工作室”课程思政建设研究

8. 职业院校专业课程融入道德与法治教学研究

9. 职业院校课程思政评价机制建设研究

10.教育现代化背景下的职业院校课程思政建设研究

11. 推进职业院校课程思政与思政课程同向同行研究

12.职业院校课程思政工作体系建设研究

13.职业教育课程思政技术手段与语言艺术

14.职业院校课程思政领导机制建设研究

15.职业教育专业课程融入思政的教学设计理念与方法研究

16.职业教育专业课程隐性育人功能发挥的路径研究

17.职业教育专业课程塑造爱国主义与人文情怀的路径研究

18.中华优秀传统文化融入职业教育教学路径研究

19.社会主义核心价值观引领课程思政建设研究

20.大数据背景下职业院校意识形态安全研究

	    为贯彻落实中共中央办公厅国务院办公厅印发《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》精神，落实“